ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Edital Nº  06 /SED – 01/03/2011

Fixa data e estabelece os procedimentos para celebrar convênio com as
Instituições de Ensino Superior, do Sistema ACAFE e Particular, com sede
própria e CNPJ no Estado de Santa Catarina, legalmente habilitadas pela
Comissão Estadual do Programa de Bolsas, instituída pela Portaria P/80 de
20/01/2011, conforme Decreto Nº 307 de 04/06/2003 a participarem dos
programas desenvolvidos pela Diretoria de Educação Superior.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no § 4º, do Art. 1º da Lei Complementar Nº
281, de 20 de janeiro de 2005, Lei Complementar Nº 296 de 25 de julho de
2005 e pela Lei Complementar Nº 420 de 01 de agosto de 2008, Decreto Nº
3.334 de 25 de julho de 2005, na Lei Complementar Nº407 de 25 de janeiro de
2008, Decreto Nº 3.621 de 12 de novembro de 2010 e Lei Nº 14.876 de 15 de
outubro de 2009.

TORNA PÚBLICO, para conhecimento das Instituições de Ensino Superior,
do Sistema ACAFE, Sistema AMPESC e Particular, com sede própria e
CNPJ no Estado de Santa Catarina, legalmente habilitadas pela Comissão
Estadual do Programa de Bolsas da Secretaria de Estado da Educação, que
estará recebendo, a solicitação para a celebração de convênios dos
Programas de Bolsas de Estudos e Bolsas de Pesquisa e Extensão, nos
termos legais supracitados e normas deste Edital, conforme ANEXO I, II, III.

1. DOS REQUISITOS
1.1. Ser Instituição de Ensino Superior, pertencente ao Sistema ACAFE,
Sistema AMPESC e Particular, com sede no Estado de Santa Catarina
habilitadas pela Comissão Estadual do Programa de Bolsas;

1.2. Estar em dia com as Certidões Negativas de Débitos (CNDs) e Prestações
de Contas;

1.3. Manter atualizados os dados cadastrais;

1.4. Disponibilizar os dados dos alunos beneficiados para alimentar o Banco de
Dados da SED, em arquivo definido pela mesma.

2. DA DOCUMENTAÇÃO
2.1. Requerimento dirigido ao titular da Secretaria de Estado da Educação -
SED, devidamente assinado pelo dirigente da Instituição, instruindo seu pedido
para celebrar convênio com a SED para a execução dos programas,
desenvolvidos pela Diretoria de Educação Superior, para a concessão de
bolsas de estudos e bolsas de pesquisa no exercício do ano de 2011.

3. DA SOLICITAÇÃO
3.1. A documentação referente à solicitação deverá ser entregue no Protocolo
Geral da Secretaria de Estado da Educação, sito a Rua Antônio Luz, 111 –

Centro –1º andar- CEP 88010 - 410 – Florianópolis – SC, aos cuidados da
Diretoria de Educação Superior – DIES – 6º andar, sala 605.

4. DO PRAZO
4.1. Este Edital tem validade de 01 a 30 de março de 2011.

5. DA PUBLICAÇÃO
5.1. A Secretaria de Estado da Educação fará publicar no Diário Oficial do
Estado, os convênios firmados entre a SED e as Instituições de Ensino
Superior habilitadas a participar do Programa de Bolsas de Estudo e Bolsa de
Pesquisa.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Estado da
Educação;
5.2 A inserção de novos alunos nos Programa de Bolsas de Estudo do Fundo
de Apoio à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Superior –
FUMDES ocorrerá no segundo semestre de 2011, em edital específico;
5.3 As IES que participaram do Programa de Bolsas de Estudo do Fundo de
Apoio à Manutenção e ao Desenvolvimento da Educação Superior – FUMDES
em 2009 e 2010 terão seus convênios celebrados com base neste edital.

7. FORO
7.1. Fica eleito o Foro da comarca de Florianópolis para dirimir as questões
decorrentes da execução do presente Edital.

Florianópolis, 01 de março de 2011.

MARCO ANTONIO TEBALDI
Secretário de Estado da Educação

ANEXO I – Programa de Bolsas de Estudo e Bolsas de Pesquisa previsto no Art. 170 da
Constituição do Estado de Santa Catarina

Valores 2011

Financeiro
Liberado(R$)

Dividas
Anteriores(R$)

Aplicação
2011(R$)

52.500.000,00 1.756.562,00 50.743.438,00

    ACAFE = 90%     45.669.094.20

    AMPESC E PART.
10%     5.074.343.80

    DISTRIBUIÇÃO DOS VALORES CONFORME NÚMERO DE ALUNOS - ACAFE

    IES Nº DE ALUNOS  PERCENTUAL VALOR

UNIVALI 18.937 17,15 7.832.249,60

UNISUL 15.999 14,49 6.617.451,75

UNOESC 15.563 14,09 6.434.775,00

FURB 10.660 9,65 4.407.067,60

UNESC 9.776 8,85 4.041.715,00

UNIVILLE 8.570 7,76 3.543.921,70

UNOCHAPECO 7.451 6,75 3.082.663,85

UnC 7.221 6,54 2.986.759,00

UNIPLAC 3.506 3,17 1.447.710,00

UNIDAVI 3.282 2,97 1.356.372,00

UNIARP 2.802 2,54 1.159.995,00

UNERJ 2.733 2,47 1.128.026,70

UNIFEBE 2.223 2,01 917.949,00

UNIBAVE 1.724 1,56 712.438,00

TOTAL 110.447 100 45.669.094,20

    DISTRIBUIÇÃO DOS VALORES CONFORME NÚMERO DE ALUNOS - AMPESC

    IES Nº ALUNOS PERCENTUAL  VALOR

AÇÃO 92 0,22 11.163,56

ANHANGUERA 2.259 5,32 269.955,09

ASSEFRENI 1.047 2,47 125.336,29

ASSESC 916 2,16 109.605,83

ASSESSORITEC 167 0,40 20.297,38

ASSEVIM 897 2,11 107.068,65

AVANTIS 737 1,74 88.293,58

BARDDAL 354 0,83 42.117,05

CESUSC 1.878 4,42 224.286,00

CNEC 1.488 3,50 177.602,03

ESTÁCIO 4.477 10,54 534.835,84

ESUCRI 1.873 4,41 223.778,56

FABET 191 0,45 22.834,55

FACC 800 1,88 95.397,66

FAEM 570 1,34 67.996,21

FAI 1.045 2,46 124.828,86

FAMEBLU 3.861 9,09 461.257,85

FAMEG 1.333 3,14 159.334,40

FAMESUL 498 1,17 59.369,82

FATEJA 461 1,09 55.310,35

FUCAP 619 1,46 74.085,42

IBES 1.119 2,63 133.455,24

IELUSC 703 1,65 83.726,67

INESA 294 0,69 35.012,97

JANGADA 362 0,85 43.131,92

PINHALZINHO 372 0,88 44.654,23

SÃO LUIZ 145 0,34 17.252,77

SATC 1.158 2,73 138.529,59

SENAC 1.764 4,15 210.585,27

SENAI 2.037 4,80 243.568,50

SINERGIA 582 1,37 69.518,51

SOCIESC 3.963 9,33 473.436,28

UNIASSELVI 3.064 7,21 365.860,19

UNIBAN 1.347 3,17 160.856,70

TOTAL 42.473 100 5.074.343,80

      ANEXO II – Programa de Educação Superior Para o Desenvolvimento Regional – PROESDE
previsto no Art. 170 da Constituição do Estado de Santa Catarina

Valores

2011

Financeiro
Liberado (R$)

Dividas
Anteriores (R$)

Valor a aplicar em
2011(R$)

Aplicação em
2011 (R$)

Diferença
(R$)

3.500.000,00 1.002.524,00 2.497.476,00 2.247.560,00 249.916,00

IES
Valor da

aplicação em
2011 (R$)

    UNIVALI 431.250,00
    UNISUL 143.750,00

    FURB 862.500,00
    UNIVILLE 235.060,00
    UNIPLAC 575.000,00
    TOTAL 2.247.560,00

ANEXO III – Programa de Bolsas de Estudo previsto na Lei Nº 14.876 de 15 de

outubro de 2009 – FUNDOSOCIAL

Total FUNDOSOCIAL
Continuidade

2010 (R$)

Valor a
aplicar em
2011(R$)

Valor Aplicado
em 2011

Diferença

  15.348.864,84 9.539.969,24 5.808.895,60 5.263.440,31 545.455,29

       ACAFE = 90% 9.127.355,44 5.228.006,04 4.929.486,90 298.519,14

       AMPESC E PART.
10% 412.613,80 580.889,56 333.953,41 246.936,15

       DISTRIBUIÇÃO DOS VALORES CONFORME NÚMERO DE ALUNOS - ACAFE

IES

Nº DE ALUNOS  PERCENTUAL VALOR (R$)

2010 2011 2010 2011
Continuidade

2010
Valor a aplicar

em 2011

UNIVALI 19.806 18.937 16,90 17,15 1.627.134,04 896.603,04

UNISUL 23.427 15.999 19,90 14,49 1.915.974,40 757.538,08

UNOESC 15.283 15.563 13,00 14,09 1.251.641,58 736.626,05

FURB 10.888 10.660 9,30 9,65 895.405,12 504.502,58

UNESC 9.406 9.776 8,00 8,85 770.240,96 462.678,53

UNIVILLE 8.295 8.570 7,10 7,76 683.588,86 405.693,27

UNOCHAPECO 7.394 7.451 6,30 6,75 606.564,76 352.890,41

UnC 7.196 7.221 6,10 6,54 587.308,74 341.911,60

UNIPLAC 3.422 3.506 2,90 3,17

UNIDAVI 3.321 3.282 2,80 2,97 269.584,34 155.271,78

UNIARP 2.725 2.802 2,30 2,54

UNERJ 2.786 2.733 2,40 2,47 231.072,28 129.131,75

UNIFEBE 2.017 2.223 1,70 2,01 163.676,20 105.082,92

UNIBAVE 1.474 1.724 1,3 1,56 125.164,16 81.556,89

TOTAL 117.440 110.447 100 100 9.127.355,44 4.929.486,90

       DISTRIBUIÇÃO DOS VALORES CONFORME NÚMERO DE ALUNOS - AMPESC E PARTICULARES

IES

Nº ALUNOS PERCENTUAL  VALOR(R$)

2011

    Continuidade
2010

Valor a aplicar
em 2011 2010 2010 2011

AÇÃO 66 92 0,14 0,22

ANHANGUERA 3.491 2.259 7,2 5,32

ASSEFRENI 1.327 1.047 2,74 2,47

ASSESC 901 916 1,86 2,16

ASSESSORITEC 75 167 0,16 0,40

ASSEVIM 752 897 1,55 2,11 16.581,58 110.310,93

AVANTIS 595 737 1,23 1,74 13.158,28 10.107,48

BARDDAL 358 354 0,74 0,83

CESUSC 2.018 1.878 4,16 4,42

CNEC 1.531 1.488 3,15 3,50 33.698,04 20.331,13

ESTÁCIO 4.042 4.477 8,34 10,54

ESUCRI 1.737 1.873 3,58 4,41 38.298,10 25.617,23

FABET 188 191 0,4 0,45

FACC 800 800 1,65 1,88

FAEM 530 570 1,09 1,34 11.660,60 7.783,92

FAI 961 1.045 1,98 2,46 21.181,62 14.289,88

FAMEBLU 4.917 3.861 10,14 9,09 108.475,60 52.802,86

FAMEG 1.439 1.333 2,97 3,14 31.772,44 18.239,93

FAMESUL 398 498 0,82 1,17 8.772,18 6.796,41

FATEJA 1.023 461 2,11 1,09

FATESC 232 0 0,48 0,00

FUCAP 573 619 1,18 1,46 12.623,40 8.480,99

IBES 1.247 1.119 2,57 2,63

IELUSC 780 703 1,61 1,65

INESA 297 294 0,61 0,69

JANGADA 421 362 0,87 0,85 9.307,08 4.937,56

PINHALZINHO 389 372 0,8 0,88

SÃO LUIZ 156 145 0,32 0,34

SATC 1.265 1.158 2,61 2,73

SENAC 1.150 1.764 2,37 4,15

SENAI 3.282 2.037 6,77 4,80 72.424,04 27.882,70

SINERGIA 558 582 1,15 1,37 12.302,46 7.958,19

SOCIESC 6.362 3.963 13,12 9,33

UNIASSELVI 3.605 3.064 7,44 7,21

UNIBAN 1.013 1.347 2,09 3,17 22.358,38 18.414,20

TOTAL 48479 42.473 100 100 412.613,80 333.953,41